
COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO
Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.i

VICE SINDACO P
SINDACO P

VIOLA TIZIANA ASSESSORE P

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 33  Data 29-04-21

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: DECRETI MIN. INTERNO 30 GENNAIO 2020 E 11 NOVEMBRE

2020 - ASSEGNAZIONE AI COMUNI DI CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI DESTINATI
AD OPERE PUBBLICHE IN MATERIA DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E DI
SVILUPPO SOSTENIBILE - INDIVIDUAZIONE INTERVENTO DA REALIZZARE - ATTO
DI INDIRIZZO
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno, il giorno  ventinove del mese di aprile alle
ore 09:30, nella Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal
Sindaco, si é riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

======================================================================

======================================================================

Presenti n.    3                                      Assenti  n.    0

Partecipa il Segretario comunale Signor GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
Il Presidente Signor TEODORI PAOLO in qualità di SINDACO dichiara
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

TEODORI PAOLO
GASPARRINI PIERINO

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


LA GIUNTA MUNICIPALE

PREMESSO CHE :

- l’art. 1, comma 29 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (c.d. Legge di bilancio 2020), ha previsto
l’assegnazione di contributi in favore dei Comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo
territoriale sostenibile, come di seguito individuati:

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al
risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché
all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché
interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e
per l'abbattimento delle barriere architettoniche.”

- il Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno, con proprio decreto del
30 gennaio 2020, ha assegnato al Comune di Ripe San Ginesio il contributo di €. 50.000,00, sulla base dei
criteri di cui al comma 30 dell’art. 1 della Legge n. 160/ 2019 (popolazione residente al 1 gennaio 2018);

- ai sensi dell’art. 1 comma 3 del sopra citato decreto, il Comune beneficiario del contributo, è tenuto ad
iniziare l’esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere entro il 15 settembre 2020;

- successivamente il Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno, sulla
base dei criteri di cui al comma 30 dell’art. 1 della Legge n. 160/ 2019 (popolazione residente al 1 gennaio
2018), con proprio decreto del 11 novembre 2020, ha assegnato ai Comuni, per l’anno 2021, dei contributi
aggiuntivi per gli investimenti destinati sia alla realizzazione di nuove opere pubbliche, che per
ampliamenti di opere già previste e finanziate in materia di efficientamento energetico e sviluppo
territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità, nonché interventi per l’adeguamento e
la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere
architettoniche;

- con il decreto sopra richiamato, al Comune di Ripe San Ginesio sono stati assegnati ulteriori €.
50.000,00, per un totale di euro 100.000,00;

RILEVATO che, a norma del disposto del comma 3 dell’art. 1 del decreto del Capo del Dipartimento per gli
affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno 30 gennaio 2020, il termine fissato per l’inizio dei lavori è
il15 settembre 2021, pena la decadenza del contributo;

DATO ATTO :

che questo Ente intende realizzare opere di “Manutenzione straordinaria del piano-
seminterrato dell’edificio ex casa famiglia” con i fondi “de quo” riconoscendo tale intervento
strategico e prioritario per la collettività;
che la spesa dell’opera ammonta ad €. 125.000 circa e che è stata prevista nel bilancio di-
previsione 2021 e finanziata in parte con contributo citato ed in parte con fondi di bilancio;
che, si rende necessario porre in essere gli atti propedeutici e funzionali all’inizio dei lavori-
medesimi;
che, non avendo l’Ente in organico idoneo e qualificato personale tecnico abilitato, occorre-
pertanto individuare un professionista esterno a cui affidare l’incarico per la redazione della
progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori, coordinamento per la sicurezza e

DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 29-04-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



contabilizzazione dei lavori, e occorre altresì stabile fin da ora un preciso crono-programma delle
fasi dell’intervento in linea con le ristrette tempistiche imposte;

RITENUTO, alla luce di quanto sopra, di dover fornire apposito atto di indirizzo al Responsabile del
Servizio LL.PP., MANUTENZIONI E PATRIMONIO affinché, sollecitamente, predisponga gli atti necessari
a dare esecuzione all’opera, nei tempi e nei termini stabiliti nel decreto di assegnazione;

VISTA la propria competenza nell’atto de quo ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 18.08.2000 nr. 267 e
ss.mm.ii.;

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, nr. 50 e ss.mm.ii.;

VISTO il DPR 5 ottobre 2010, nr. 207 e ss.mm.ii. per la parte oggi in vigore;

ACQUISITI i pareri favorevoli relativi alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento ai sensi e per gli
effetti degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

RITENUTO di adottare in merito un provvedimento deliberativo immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art. 134 co. 4 del D. Lgs. 18.08.2000 nr. 267 e ss.mm.ii., stante la correlata urgenza;

CON VOTI unanimi espressi in forma palese;

DELIBERA

1) DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e,
pertanto, si intendono qui integralmente riportate;

2) DI INDIVIDUARE, come opera strategica e prioritaria, da finanziare con i fondi assegnati con Decreti
del Ministero dell’interno del 30.01.2020 e del 11.11.2020, in esecuzione dell’art. 30, comma 14-bis, del
decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58 e
s.m.i., l’intervento di Manutenzione straordinaria del piano seminterrato dell’edificio ex casa
famiglia”;

3) DI FORNIRE al Responsabile del Servizio Tecnico apposito atto di indirizzo affinché, sollecitamente,
predisponga gli atti necessari a dare esecuzione all’opera, nei tempi e nei termini stabiliti nel decreto di
assegnazione;

4) DI DARE ATTO che per l'esecuzione di quanto in premessa si farà fronte per € 100.000,00 di cui ai
decreti del contributo statale sopra specificati e per la differenza di euro 25.000,00 circa con fondi di
bilancio;

5) DI TRASMETTERE copia della presente, per i consequenziali provvedimenti di competenza, al RUP;

6) DI DICHIARARE, altresì, con successiva e separata votazione e con voti favorevoli unanimi espressi
nei modi e forme di legge, la presente deliberazione, data l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii..

DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 29-04-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



PARERI SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE AVENTE PER OGGETTO:
"DECRETI MIN. INTERNO 30 GENNAIO 2020 E 11 NOVEMBRE 2020 -
ASSEGNAZIONE AI COMUNI DI CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI DESTINATI AD
OPERE PUBBLICHE IN MATERIA DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E DI SVILUPPO
SOSTENIBILE - INDIVIDUAZIONE INTERVENTO DA REALIZZARE - ATTO DI
INDIRIZZO"

VISTO:

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.L.gvo 18.08.2000 n. 267,
si esprime parere favorevole, per quanto di competenza in ordine alla
regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE UFFICIO SEGRETERIA
 F.to Dott.ssa Giuliana Serafini

DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 29-04-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                                    IL SEGRETARIO
f.to TEODORI PAOLO             f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 27-07-21

IL SEGRETARIO
li, 27-07-21                           f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
======================================================================
La presente é copia conforme all'originale.
Ripe San Ginesio li ......................       IL SEGRETARIO

GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

=====================================================================
ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata
data di inizio pubblicazione, é divenuta esecutiva il 27-07-21
[] non essendo pervenute richieste di invio al controllo.
[]  non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di

altra deliberazione.
IL SEGRETARIO

f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 29-04-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO


